[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.02.2018 года

                                                                                 №  173
г. Никольск
О рабочей группе по предотвращению и пресечению
розничной продажи алкогольной продукции, пива и

табачных изделий несовершеннолетним

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях предотвращения продаж алкогольной продукции, пива и табачных изделий несовершеннолетним гражданам на территории г. Никольска и Никольского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о Рабочей группе по предотвращению и пресечению розничной продажи алкогольной продукции, пива и табачных изделий несовершеннолетним ( приложение 1)
2. Утвердить состав Рабочей группы по предотвращению и пресечению розничной продажи алкогольной продукции , пива и табачных изделий несовершеннолетними ( приложение 2)
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации Никольского муниципального района В. М. Корепина.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Никольского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети             «Интернет»

Руководитель администрации

Никольского муниципального  района                                                     А.Н. Баданина
Приложение № 1 к
постановлению администрации

Никольского муниципального района
от 22.02.2018 года № 173

ПОЛОЖЕНИЕ
О РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И ПРЕСЕЧЕНИЮ
РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ, ПИВА
И ТАБАЧНЫХ ИЗДЕЛИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ
( далее — Положение)

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет порядок деятельности рабочей группы по предотвращению и пресечению розничной продажи алкогольной продукции, пива и табачных изделий несовершеннолетним ( далее Рабочая группа)

1.2. Рабочая группа является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным в администрации Никольского муниципального района с целью создания эффективной системы предотвращения и пресечения розничной продажи алкогольной продукции, пива и табачных изделий несовершеннолетним гражданам на территории г. Никольска и Никольского района.

1.3. В своей деятельности Рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации , законодательными и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Вологодской области, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

1.4.В состав рабочей группы могут входить специалисты комиссии по реализации полномочий с сфере административных отношений администрации Никольского муниципального района , ОМВД России по Никольскому району, Управления образования, БУ СО ВО « Комплексный центр социального обслуживания населения», АНО « Редакции газеты « Авангард»

2. Задачи и функции Рабочей группы

2.1. Основными задачами Рабочей группы являются:

2.1.1. Обеспечение согласованных действий администрации Никольского муниципального района, правоохранительных органов при реализации мероприятий по предотвращению и пресечению розничной продажи алкогольной продукции, пива и табачных изделий несовершеннолетним на территории г. Никольска и Никольского района.

2.1.2.Обеспечение эффективности мероприятий по предотвращению и пресечению розничной продажи алкогольной продукции, пива и табачных изделий несовершеннолетним на территории г. Никольска и Никольского района.

2.2. Для решения поставленных задач Рабочая группа осуществляет следующие функции:

2.2.1. Планирование и участие в реализации мероприятий по предотвращению и пресечению продаж алкогольной продукции, пива и табачных изделий несовершеннолетним на территории города Никольска и Никольского района

2.2.2. Информирование руководства администрации Никольского муниципального района, ОМВД России по Никольскому району, других заинтересованных органов и организаций о выявленных фактах продаж алкогольной продукции, пива и табачных изделий несовершеннолетним для принятия соответствующих мер.

2.2.3. Изучение и использование опыта других муниципальных образований по решению поставленных перед Рабочей группой задач.

3. Регламент работы Рабочей группы.

3.1.Рабочая группа организует свою работу в форме открытых заседаний.

3.2. Рабочая группа образуется в составе председателя , заместителя председателя, секретаря и членов Рабочей группы.

3.3. Председатель Рабочей группы:

- руководит подготовкой заседания Рабочей группы;

- утверждает повестку заседания Рабочей группы;

- оглашает повестку заседания, ставит на обсуждение вопросы, подводит итоги обсуждения и оглашает решение Рабочей группы;

- дает поручения секретарю и членам Рабочей группы;

- подписывает протокол заседания Рабочей группы.

3.4. Заместитель председателя рабочей группы исполняет обязанности председателя Рабочей группы в случае его отсутствия.

3.5. Секретарь Рабочей группы:

- принимает заявления и документы , поступившие на рассмотрение Рабочей группы;

- готовит проект повестки заседания Рабочей группы, направляет его членам Рабочей группы, информирует членов Рабочей группы о дате , времени и месте заседания Рабочей группы;

- исполняет поручения председателя Рабочей группы;

- в течение трех рабочих дней с даты проведения заседания Рабочей группы оформляет протоколы заседаний Рабочей группы, доводит поручения до исполнителей путем направления им выписок из протокола заседания Рабочей группы.

3.6. Члены Рабочей группы:

- вносят предложения по включению вопросов в повестку заседания Рабочей группы;

- принимают участие в принятии решений по вопросам, включенным в повестку заседания Рабочей группы;

- вправе выразить особое мнение по вопросу повестки заседания Рабочей группы и внести его в протокол заседания Рабочей группы.

3.7. Заседания Рабочей группы проводятся по графику , утвержденному председателем Рабочей группы.

3.8. Заседания Рабочей группы считаются правомочными при участии в них не менее половины от общего числа членов Рабочей группы.

3.9. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов членов Рабочей группы, присутствующих на заседании . В случае равенства голосов голос председателя Рабочей группы является решающим.

3.10. Решения Рабочей группы оформляются протоколом, в котором указываются:

- дата заседания и номер протокола;

- список членов Рабочей группы;

- список приглашенных лиц , присутствующих на заседании ;

- перечень и краткое содержание рассматриваемых вопросов с указанием выступающих;

- решение Рабочей группы с указанием ответственных лиц и сроков исполнения поручений.

Протокол заседания Рабочей подписывается секретарем Рабочей группы и утверждается председателем Рабочей группы.

3.11. Решения Рабочей группы, оформленные протоколом , подлежат обязательному исполнению должностными лицами, которым адресованы поручения.

4. Полномочия Рабочей группы

4.1. Рабочая группа имеет право:

1) Приглашать на заседания Рабочей группы заинтересованных лиц для предоставления пояснений, заключений, необходимых для рассмотрения вопросов, входящих в повестку заседания Рабочей группы, без права участия в принятии решений Рабочей группы.

2) Запрашивать и получать от должностных лиц органов местного самоуправления, муниципальных учреждений , иных организаций информацию, необходимую для выполнения возложенных на неё функций.

Приложение № 2 к
постановлению администрации

Никольского муниципального района

от  22.02.2018 года № 173
СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И ПРЕСЕЧЕНИЮ РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ, ПИВА И ТАБАЧНЫХ ИЗДЕЛИЙ
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ
- Корепин В.М. – зам. руководителя администрации Никольского муниципального района, руководитель рабочей группы

        - Михайлов В. В. - зам. начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Никольскому району, зам. руководителя рабочей группы ( по согласованию)

- Комягина Т. И. - главный специалист комиссии по реализации полномочий в сфере административных отношений, секретарь рабочей группы

- Бурянина Г. И. - специалист по социальной работе отделения по работе с семьей и детьми БУ СО ВО « Комплексный центр социального обслуживания населения», член рабочей группы

- Шелопугина Г. А. - зам. директора МБОУ ДОД « Никольский центр внешкольной работы», член рабочей группы

- Топоркова Л. Н. - старший инспектор ПДН ОМВД России по Никольскому району, член рабочей группы ( по согласованию)

- Пахолкова И. Н. - корреспондент АНО « Редакция газеты « Авангард» ( по согласованию)